⁶²¹ Cfr. *PL* 24, col. 164.

⁶²² Cfr. *ibid.*: «... sedecim millia tenuisse passuum, id est, simul per circuitum sexaginta quatuor, refert Herodotus, et multi alii qui Graecas historias conscripserunt».

2.sa.18. Pisistrato

Pg, xv 94-114; *Comentum*, III, pp. 413-4

Hic poeta describit aliam mulierem quae per contrarium Mariae irata petebat vindictam; sed vir eius magna moderatione placavit eam; et recte procedit poeta. Poterat enim dicere aliquis iracundus: non possum exemplo Mariae continere me ab ira; ideo statim adducit exemplum de homine peccatore et pagano. Ad cuius cognitionem est praesciendum quod, sicut patet apud Tullium et Valerium et multos alios, Pisistratus fuit civis atheniensis magnus philosophus et orator, qui mirabili eloquentia et fraude sua pervenit ad tyrannidem Athenarum, quam tenuit triginta quatuor annis cum odio principum et amore plebis, ut scribit Justinus; cuius filiam pulcerrimam, cum mater secum duceret, quidam adolescens ardens eius amore occurrens ei in via dedit illi osculum, propter quod uxor magis accensa ira, quam juvenis amore, accessit ad virum petens de tam insana temeritate vindictam. Pisistratus autem justam iram mulieris jocundo scommate mitigavit. Dixit enim subridens: quid faciemus hostibus nostris si puniemus nos amantes?

Il breve sunto della vicenda narrata dai versi danteschi sembra rifarsi abbastanza fedelmente alla fonte di Valerio Massimo (V I ext. 2):

Non tam robusti generis humanitas, sed et ipsa tamen memoria prosequenda Pisistrati Atheniensium tyranni narrabitur. qui, cum adulescens quidam amore filiae eius virginis accensus in publico obviam sibi factam osculatus esset, hortante uxore ut ab eo capitale supplicium sumeret respondit, “Si eos, qui nos amant, interficiemus, quid eis faciemus, quibus odio sumus”? Minime digna vox cui adiciatur eam ex tyranni ore manasse. In hunc modum filiae iniuriam tulit, suam multo laudabilius.

Curiosamente, nelle sue esposizioni dei *Fatti e detti memorabili* Benvenuto riassume l’aneddoto mettendo in dubbio la buona fede di Pisistrato (ms. Marciano Lat. 380, f. 74ra):

Non tam. Phisistratus tyrannus Athenarum, dum uxor eius conqueretur sibi quod ispe sumeret supplicium de quodam juvene qui ardens amore filie sue obsculatus fuerat eam, *pepercit iniuriam* risu et dixit: “Si nos malefaciemus amantibus, quid faciemus odentibus?”. Hoc tamen non fecit ex humanitate, sed quia habuit ad delectationem hoc facere quia ipse similiter talibus urebatur. In hunc, scilicet similem, modum iniuriam suam, scilicet illatam, personaliter que modum dicitur⁶²³.

2.sa.19. Pisistrato, altro esempio di virtù

Pg, xv 102-5; *Comentum*, III, p. 416

Et hic nota, quod Pisistratus non solum in isto casu, sed in multis aliis usus est humanitate et clementia; nam dum semel in mensa quidam amicus vino gravatus expuisset in faciem suam, et

⁶²³ Nel cod. Strozzi 59, ff. 93vb-94ra, si registra l’unica variante *utabatur* a posto di *utebatur*.

famuli astantes vellent illum trucidare, Pisistratus omnino prohibuit: et cum ille post ebrietatem recognoscens errorem suum vellet se occidere, Pisistratus benigne consolatus est eum promittens sibi impunitatem et primam amicitiam.

Exemplum ripreso ancora da Valerio Massimo, dallo stesso luogo da cui è prelevato quello dantesco (e ad esso immediatamente seguente): V 1 ext. 2.

A Thrasippo amico inter cenam sine fine convicio laceratus ita et animum et vocem ab ira cohibuit, ut putares satellitem a tyranno male audire. Abeuntem quoque, ueritus ne propter metum maturius se conuiuio subtraheret, inuitatione familiari coepit retinere. Thrasippus concitatae temulentiae impetu euectus os eius sputo respersit nec tamen in vindictam sui valuit accendere. Ille vero etiam filios suos violatae patris maiestati subvenire cupientis retraxit. Posteroque die Thrasippo supplicium a se voluntaria morte exigere volente venit ad eum dataque fide in eodem gradu amicitiae mansurum, ab incepto revocavit. Si nihil aliud dignum honore memoriae gessisset, his tamen factis abunde se posteritati commendasset.

Così nelle *expositiones* benvenutiane su Valerio Massimo, senza particolari varianti rispetto alla fonte (ms. Marciano Lat. 380, f. 74ra):

A Thrasippo. Idem Phisistratus simile in cena audivit multa obprobria et convicia a Thrasippo ibi sedente secum et ioculatore suo; et finita cena, videns ipsum velle recedere et videns se ab eo retineri, violenter sput in faciem suam. Et volentibus filiis eum percutere, retraxit eos Phisistratus. Altera die, deposita ebrietate, volebat se interficere. Altera die, curia dixit regi quod ille volebat se interficere. Misit pro eo et dixit: “Non cures nec timeas: imo volo quod tu amicus intime maneas. Temulentie, idest ebrietati”⁶²⁴.

2.sa.20. Magnanimità di Cesare

Pg, XV 130-2; *Comentum*, III, p. 420

...quidquid vidisti admonet te parcere, si vis habere pacem cum Deo qui parcat tibi; an tu quia es nobilis non vis inclinari ad id ad quod saepe inclinabatur Caesar Augustus, et semper Julius Caesar? Et hic nota quod licet parcere videatur propria virtus sanctorum, tamen est etiam mos magnanimatorum, ut scribit philosophus II Rhetoricorum; unde Caesar in hoc praebuit exemplum magnanimitatis cui aliud non possit comparari. Nam cum in Thessalia essent praesentatae sibi capsae epistolarum et omnium scripturarum Pompei subito cremari fecit et nihil legit: simile fecit in Africa de literis Scipionis soceri Pompei, sicut scribit Plinius VII naturalis historiae.